(3) Universis... Cum uos dos. fos. no. viros Jacobum de Aragonia et Guillelmum Pelegrini militem et utriusque juris Doctorem ac Arnaldum Zabrugada... Valentin. D. ad Carissimum... in Xto. fm. ntrum. Joannem Regem Aragonum... nuntios nostros... destinemus. Nos cupientes... usque ad numerum 20 (Rome Pridie idus Julii a. IV, 1458).

(4) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Joanni de Arenis fam. scutifero ac Alme Urbis necnon Patrimonii B. Petri in Tuscia Campania et Maritime provinciarum et Ducatus Spoletan. ac totius comitatus pro nobis et R. E. Bariscello... Ad reprimendas insolentias... Sane... nos te... Bariscellum in A. U. nec non in predictis provinciis... facimus... (Rome X. Kal. Feb. a. II, 1456).

(5) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Gabrieli Baraldá utriusque juris Doctori ac Consistorii apostolici advocato... Cum te litterarum scientia... te in advocatum apostolici consistorii assumimus... cum omnibus... cum omnibus juribus... (et) in assessorem et consultorem omnibus et singulis conservatoribus et subconservatoribus (in Civitate Herden. deputatos) in eadem civitate in quam... residere intendis... constituimus... Nulli... siquis... Rome 1455. a. I.

(6) Alfonsus... Universis et singulis... Cum no. majordomus nr. Joannes de Barberá, miles, patronus cujusdam triremis, consiliarius et fidelis nr. d. ex quo nonnulli qui eum solido per eum eis dato ut dicte ejus triremi servirent absque dicto servitio aufugerunt contra eosdem remediis juridicis procedere intendat... mandamus vobis... [si ita nobis constiterit]... procedatis... (Nápoles, 14 Julii 1456. ACA, R. 2557, fol. 103).

(7) Ad futuram rei memoriam... Hiis que pro commodo... Exhibita... pro parte d. fi. Petri de Biure Preceptoris... domus templi Dertusen. Hospitalis S. Joannis Jerosolim. petitio continebat quod intendens contra turcos... accedere omnes... fruc. Preceptorie... do. fo. Joanni Castelli civi Dertusensi pro 5.000 solidis... quolibet anno sibi persolvendis... ad triennium arrendavit... quare... fuit... supplicatum ut arrendationi... robur apost... confirmationis adjicere... dignaremur. Nos igitur... omnia... confirmamus... et... ad aliud biennium... dummodo cum Legato classis ntre... personaliter accedat... Nulli... Si quis... Rome, 1456 V idus Junii a. II. (RV. 443, f. 277).

(8) Calixtus... D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Galcerando de Borg[i]a militi, domino loci de Quartell

Valentin, D. et d. in Christo filie Teclæ Navarro eius uxori ac Galcerando Johanni, Petro Ludovico, et Francisco Jofre ac Castellane et Isabeli eorum liberis... Prouenit ex uestre deuotionis affectu... ut in forma solum in mortis articulo et in eadem bulla conceditur eidem Galcerando ac Teclæ eius uxori altare portatile...

Dat. Rome... IV Kalend. maii, p. a. II.

(9) Calixtus... D.º f.º Johanni de Borja, canonico Gerunden... Uite ac morum honestas... Dudum... tibi ut quoad viveres... in studio... generali... insistendo fr. re... Gerunden... percipere posses... arrendare... duximus indulgendum. Cum itaque... pro eo quod adhuc litteris gramaticalibus insistens nondum ad generalia studia... te contulisti... dubites indultum... tibi minime suffragari posse. Nos tibi gratiam... cum clausula ad hoc quod etiam litteris gramaticalibus in quocumque loco insistendo... fructus percipere... valeas... extendimus... Nulli... si quis... Rome 1458 V. Kal. maii a. IV (RV, 452, fol. 125).

(10) D.º f.º Petro Ludovico de Borja, nepoti nostro, Castri nri. Crescentii, alias Sti. Angeli de Urbe Castellano ntro... Vetustatem castri... Hiis itaque pensatis... castellanum... cum pagiiis seu sotiis 60 ad rationem 3 flor, auri... pro quolibet et flor. 20... pro provisione persone tue mensibus singulis persolvendum... honoribus... oneribus consuetis precipue Pontis Mihui... facimus... Et quoniam per alias... capitaneum generalem constituimus... volumus... ut si... abesse... contingerit tunc... d. f. no. v. Petrus Guillelmus Lanzol nepos eitam nr. in tui sic absentis locum... castellanatus officium teneat...

Rome. Pridie idus Martii a. I (RV, 455, fol. 288). *Pastor, I. 684, no halló este nombramiento y da una fecha aproximada, deducida de una carta de este Borja fecha da el 22 de abril, en la cual se titula castellano de S. Angelo.*

(11) CAPITULA PETRI LUDOVICI DE BORJA CAPITANEI GENERALIS (AV. Arm. 29, t. 25, fol. 64).

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo indictione quinta, die XXIII mensis Maii, Pontificatus vero Ssmi. in Christo patris et domini nostri Calisti divina providentia pape III anno tertio.

Infrascripta sunt pacta firmata inter Rnduni. Patrem dominum Jacobum de Muciarellis apostolice camere clericum, et vice et nomine praefati Ssmi. domini nostri pape ex una, et Illum dominum Petrum Ludovicum de Borja Ssmi. domini nostri pape nepotem, ac gentium Armigerarum prefatorum Ssmi. domini nostri pape et romane ecclesie Generalem Capitaneum ex alia partibus, quorum Capitulum tenor sequitur et est talis videlicet:

In primis praefatus Illmus. dominus Petrus Ludovicus de Borja Generalis Capitaneus conduxit se et firmavit ad servitia et stipendia prefactorum ssmi. domini nostri pape et romane ecclesie pro tempore inferius specificato, cum quadringentis lanceis facientibus milleducentos equites et cum mille quingentis peditibus cum sociis piactis et ragaziis et viris peditibus ydoneis et sufficientibus, qui sint bene armati, habeantque bonos equos, de quibus promisit facere descriptionem et monstram, quotiens requisitus fuerit a Commisario et quocumque alio officiali praefati domini nostri pape. Et si aliquis defectus repertus fuerit, in monstra, pro talibus defectibus amittat stipendium. quousque eos remittat. Et similiter promisit facere mercari equos quocumque requisitus fuerit.

Item promisit ipse Illmus. dominus capitaneus, quod ipse cum omni sua comitiva durante predicta firma et refirma tenebit et reputabit omnes amicos et fideles prefactorum domini nostri et romane ecclesie pro amicis et inimicos pro inimicis. Et non faciet contra aliquem subditum recomendatum amicum sequacem seu colligatum prefactorum

domini nostri pape et romane ecclesie aliquas obsidiones invasiones, guerras aut dampna, neque faciet aliquas conventiones vel pacta cum aliquo domino universitate vel civitate sine licentia prefati domini nostri pape. Et si faciet habeantur pro non factis et incidat poenis periurii fidefragii et perditionis equorum, armorum et stipendiorum suorum omnium habitorum et habendorum, etc.

Item promisit ipse dominus capitaneus, quod ipse non tenebit, neque secum conduxerit aliquem rebellem prefatorum domini nostri pape et romane ecclesie. Et quando ad ejus notitiam pervenerit illos tales expellet et ad ipsius stipendia non tenebit, etc.

Item promisit prefatus Illmus, dominus capitaneus quod ipse cum omni sua comitiva durante firma et refirma erit fidelis et obediens prefatis domini nostri pape et romane ecclesie suisque Legatis. Commissariis et officialibus apostolicis, ac ad eorum et cuius libet ipsorum requisitionem et voluntatem equitabunt ad quecumque loca per statum prefatorum domini nostre pape et romane ecclesie contra quoscumque cuiuscumque status vel conditionis fuerint. Et etiam pacem treugnam et cavalcata facient prout mandabitur eis omni exceptione remota etc.

Item si durante dicta firma et refirma contingat capere aliquam terram, arcem fortelitium vel alium quemcumque locum per vim, scalamentum, furtum tractatum, vel quemvis alium modum, eorum moenia et bona stabilia consignabuntur prefato domino nostro pape vel eius officiali ad haec deputato, retentis per se dumtaxat bonis mobilibus ac hominibus dictorum locorum inimicorum, de quibus disponere possit pro arbitrio voluntatis, exceptis rebellibus et principalibus dominis et personis insignibus, quos teneatur assignare prefato domino nostro pape, vel cui sua sanctitas mandabit, soluta tamen competenti talea per ipsum dominum nostrum papam, vel eius officialem.

Item promisit ipse dominus Capitaneus, quod durante dicta firma et refirma erit cum omni sua comitiva in continuo exercitio armorum, omniaque et singula facient, que alii Capitanei generales ac etiam conductores Ecclesie pro tempore existentes, de consuetudine facere et observare consueverunt, omni exceptione remota.

Item dictae partes hinc et inde fuerunt concordantes quod presens conductura seu firma duret et durare debeat per unum annum inceptum die prima Aprilis proxime praeteriti et ut sequitur finiendum. Et per unum alium annum ex tunc immediate sequendum ad beneplacitum prefati ssmi. Domini Nostri pape, dummodo ipse capitaneus per duos menses ante finem dicte conducture certioretur. Et intelligatur reconductus cum pactis et conventionibus et capitulis predictis.

Et e converso prefatus dominus Jacobus de Muciarellis vicegerens, dictis nominibus, promisit prefato Illmo. domino Petro Ludovico de Borja, Capitaneo generali presenti, stipulanti et recipienti dari et solvi facere stipendia ad rationem octoginta florenorum auri de Camera pro anno pro qualibet lancea in 10 pagis videlicet octo similes florenos pro paga pro qualibet lancea.

Item ad rationem viginti duorum similium florenorum pro anno pro quolibet pedite in undecim pagis, videlicet duos similes florenos pro paga pro quolibet pedite. Et quod ipse capitaneus vel aliquis alius de sua comitiva nihil ultra plus petere possint. Et de praesenti fieri facient sibi praestantiam de viginti similium florenorum cum dimidio pro quo libet pedite deducendorum paulatim de eorum stipendiis ut est consuetum.

Item promisit item dominus vicegerens dari et assignari facere ipsi Illmo. domino capitaneo et suae comitivae stantias et mansiones habiles in locis eis assignandis et pro equis eorum stramina et ligna, ut est moris Armigeris Ecclesie. Et si in talibus locis oportuna victualia non essent liceat eis emere et conducere de aliis locis pro usu eorum,

absque alicuius gabellae pasagii aut alterius oneris solutione, ac omni alio impedimento cessante.

Item quod durante dicta firma et refirma et per duos menses post, ipse capitaneus et omnes de sua comitiva pro aliquo prescrito usque in praesentem diem commisso non possint, neque debeant realiter vel personaliter per aliquem officialem capi, astringi, arrestari, detineri, vel carcerari, aut molestari quovis quaesito colore. Constitutionibus, Ordinibus, statutis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Item quod de omnibus rixis, quaestionibus, causis, controversiis differentiis, culpis et delictis, civilibus et criminalibus, nominibus sociorum, et armigerorum et comestabilium ipsius domini capitanei, ipse solus capitaneus cognoscere possit, terminare et punire delinquentes pro libito uoluntatis.

Item quod durante dicta firma et refirma ssmus. dominus noster papa aut aliquis ex suis officialibus, vel aliqui ex conductoribus ecclesie aut armiger non possint neque debeant aliquem de sua comitiva cuiuscumque conditionis fuerint, conducere secum vel recipere, absque ipsius capitanei expressa licentia.

Item quod durante dicta firma et refirma dictus capitaneus aut aliquis de sua comitiva non teneatur ad solutionem alicuius datii pasagii, oneris vel gabelle aut cuiusvis alterius oneris, sed libere transire possint simul et separatim per orania loca ssmo. domino nostro pape et S. R. E. mediate vel immediate subiecta.

Item casu quo ipse capitaneus non reconduceretur in dicta refirma, liceat sibi requirere alia adiuvamenta et conducere secum aliis, dummodo per sex menses post finem suae conductae non faciat guerram, neque offendat pre se vel suos prefatos dominum nostrum papam et romanam ecclesiam, vel terras et subditorum eorum similiter possint duos menses post finem suae conductae cum omni sua comitiva rebus et bonis eorum per territorio et loca dictae Ecclesiae libere transire, in eisquē stare omni reali et personali impedimento prorsus cessante.

Item quod liceat ipsi capitaneo generali omnia et singula facere, tractare, regere, gubernare, punire, disponere et exequi, quae per alios generales capitaneos Ecclesiae, qui pro tempore fuerunt, de consuetudine, facere, tractare, regere, gubernare, punire, disponere et exequi consueverunt.

Quae omnia et singula dictae partes hinc inde dictis nominibus solemni stipulatione interveniente attendere, et observare promiserant, et non contradicere facere vel venire per se vel alium seu alios quovis quaesito colore sub ypoteca et observatione omnium et singularum camerae apostolice et ipsius Capitanei bonorum mobilium et immobilium praesentium et futurorum.

Acta, conclusa et firmata fuerunt haec capitula Romae in Camera apostolica assistentibus et praesentibus ibidem Rndis. patribus et venerabilibus viris dominis Bartholomeo Regas vicethesaurario: Gilforte de Buoncontibus; Sulimano de Sulimanis et Antonio de Forlivio Apostolicae Camerae clericis ac domino Jacobo Episcopo Sistaricensi et Michaelē de Prato procuradore fiscali testibus ad praedicta vocatis specialiter et rogatis. Et ego Gerardus Johanius Maffei de Vulteris.

(12) D.º f.º no. viro Petro Ludovico de Borgia A. U. Prefecto... Exigit tua integerrima fidelitas... Cum igitur dignitas Prefecture A. U. per obitum quondam Joannis Antonii de Ursinis... vacet... Nos te... Prefectum A. ntre. U... facimus... Nulli... si quis... Rome 1457 a. III (RV, 465, f. 288).

*Pastor, I, 685, nota, atribuye a este nombramiento la fecha de 19 agosto 1457.*

(13) Calixtus etc. D. f. no. viro Petro Ludovico de Borgia in civitatibus nostris Peneventana et Terracinensi eorumque civitatibus territoriis et districtibus pro nobis

et Rom. Ecclesia in temporalibus vicario generali... Inter multiplices curas... illa... mentem nostram pulsat... ut ad regimen... civitatum... viros deputemos ydoneos, fide et nobilitate preclaros, providentia circumspectos, rectitudine iustos, experientia doctos et sollicitudine vigilantes... Dudum siquidem fe. re. Eugenius pp. IV... attendens eximias virtutes clare me. Alfonsi Aragonum... regis... vicariatum, regimen... Beneventane et Terracinensis necnon earum comitatum, districtuum... eidem regi, quoad viveret, in temporalibus dumtaxat... concessit... cum itaque postmodum dictus Alfonsus rex... rebus fuerit humanis exemptus et propterea vicariatus predictus... cessaverit... nos... volentes vicariatum districtuum... predictorum persone nobis et dicte ecclesie fidei committere, te, quoad xiveris, et heredes tuos vicarios in temporalibus generales civitatum... predictarum... motu proprio... facimus... dantes tibi et heredibus... merum et mixtum imperium cum omnimoda gladii iurisdictione et potestate in temporalibus sub certo annuo censu per nos ordinando... nec non specialem potestatem... iudices... qui in singulis casibus, criminibus heresis et lese ecclesiastice maiestatis ac falsitatis litterarum apostolicarum dumtaxat exceptis cognoscere possint deputandi... plenam... concedimus... potestatem.

Dat. Rome... Pridie Kalend. Augusti, p. a. IV.

(Av. Arm. XXXV, 33, f. 95'-6).

(14) Calixtus, etc. D. f. no. viro Petro Ludovico de Borgia Duci Beneventano ac civitatis Terracinensis eorumque comitatus et districtus comiti... Eam nos hodie attendens... fidei constantiam quam ad nos et Ro. geris ecclesiam... te Beneventane... vicarium... fecerimus... Nos... te Beneventane suisque comitatus... Ducem, nec non Terracinensis eiusque comitatus... comitem facimus... ac ducis et comitis nominibus et dignitatibus... insignimus... tibi que... ut circulum ducalem aureum gestare illoque ac omnibus... ducatus et comitatibus insigniis... privilegis... uti valeas... concedimus...

Dat. Rome... Pridie Kalend. Augusti p. a. IV (AV. Arm. XXXV, 33, f. 99).

(15) Calixtus etc. di f. nro. Petro Ludovico de Borgia alme urbis prefecto ac Civitevetule, Montagnole, Caprarole et Carbognani terrarum... vicario in temporalibus generali... Hodie Civitevetule... ceterasque terras... ad officium prefecture alme urbis olim spectantia et quod quondam Jacobus de Vico... tenebat ac ex certis causis ad cameram apostolicam confiscata, ad ipsius prefecture officium... restituimus... ac te in eisdem terris... vicarium sub annuo censu per nos declarando... fecimus... Nos igitur super huiusmodi censu mentem nostram declarare volentes censum ipsum unius tasee argenti ponderis unius libre fore declaramus... volentes... quod tu... huiusmodi taceam... in festo beatorum Petri et Pauli de mense Junii... solvere tenearis, Nulli ergo etc.

Dat. Rome... Pridie Kalend. Augusti pont. nri. a. IV (AV. Arm. XXXV, 33, f. 99'-100).

Fol. 99. Calixtus etc. D. f. nro. Petro... Hodie te in Beneventi... vicarium... fecimus... Nos igitur... censum unius cuppe auri ponderis unius libre fore declaramus... Nulli...

Dat. Rome... Pridie Kal. aug. p. a. IV.

(16) D.º f. Mgro. Roderico de Borja, sacriste Valentin. not. ntro. Pii Patris Altissimi... Cum itaque tu... nos... te qui etiam nepos nr. et de no. ac militari genere procreatus existis nostrum et apostolice Sedis notarium... recipimus... Nulli... Si quis... Rome 1455 VI idus. Maii a. I (RV, 465, f. 58). *Pastor I, 676, nota 7.*

(17) Ad futuram... Laudanda Sedis Apostolice... Dudum... 12 Kal. maji a. I. nonnullis familiaribus di. fi. Mgri. Roderici de Borgia... de 1 vel 2... beneficiis pro-

videre mandavimus... et sicut accepimus nonnulli... tempore dat. singularum... litterarum... se... graduati et qualificati non existebant licet tempore expeditionis hujusmodi tales essent. Nos... volumus... quod littere singulorum familiarium... ab eorum omnium dat. valeant... perinde ac si tempore dat. aliarum... familiares cont. comm. ac graduati et qualificati extitissent... Nulli... Siquis... Rome 1456 12 Kal. junii a. II (RV, 457, f. 151).

(18) D.<sup>o</sup> f. Roderico Sti. Nicolai in Carcere Diacono Cardinali de Borgia nepoti ntro. in Prov. Marche Anconitane et civitatibus Terris castris et locis Masse Trabarie et Presidatu Farfen, pro nobis et R. E. in temporalibus vicario generali. Licet potestatis... te in provincia et civitatibus terris castris et locis prefatis... vicarium generalem... constituimus... Rome 1456. Prid. Kal. Januarii a. II (RV, 465, f. 226-8). *Según Pastor 445. f. 295, I, 683.*

(19) D.<sup>o</sup> f. Roderico Sti. Nicolai in Carcere Tulliano Diac. Cardinali... Cum te ad Prov. Marche Anconitane... tamquam pacis angelum providerimus destinandum. Nos volentes tuam honorare personam... quecumque beneficia... infra limites tui vicariatus... vacantia... quibusvis personis ydoneis etiam 1, 2, 3 vel plura conferendi... Insuper 20 aliis personis natalium defectum patientibus... ac cum 15 personis in 23 sue etatis anno constitutis... qualiacumque beneficia... similiter etiam cum 15 personis excommunicationis vel interdicti... dipensandi. Denique etiam cum 20 personis ut confessor ydoneus... quem... elegerint... absolvere possit... concedimus... facultatem... Rome Prid. Kal. Jan. a. II (RV, 445, f. 295-6).

(20) D.<sup>o</sup> f. Roderico Sti. Nicolai in carcere Diac... Digne agere credimus... Hinc est quod nos... tibi... indulgemus ut capellani et clerici tui familiares... quamdiu durante hujusmodi vicariatus officio obsequiis tuis institerint... fr. re. et prov... percipere valeant... Nulli... Siquis... Rome 1456, VII idus Jan. a. II (RV, 446, f. 27).

(21) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Roderico electo ovetensi... Apostolatus officium... Dudum siquidem provisiones omnium ecclesiarum... reservavimus... Postmodum vero E. ovetensis... ex eo pastoris solatio destituta quod Nos ven. frm. ntrum. Ennecum Cauriensem tunc ovetensem episcopum... a vinculo quo ovetensi... tenebatur... absolventes... ad te tunc decano E. Hispalensis... in sacerdotio ac etate legitima constituto... direximus oculos ntre. mentis... curam et administrationem E. ovetensis tibi... commitendo. Rome 1457. X Kal. maii a. III.

*Simili modo* Dis. fis. Capitulo Ecclesie ovetensis... Hodie...

*Simili modo*... Populo civitatis et D. ovetensis... Hodie...

*Simili modo*... Clero Civit. et D. Ovet... Hodie...

*Simili modo*... Universis vasallis E. ovetensis... Hodie...

*Simili modo* Carissimo in Xto. filio Henrico... Gratie divine... (RV, 447, f. 196).

(22) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Roderico Sti. Nicolai... Diac. Cardinali... Eximia... merita... Cum itaque officium Vicecancellarii per obitum Francisci [episcopi Portuensis]... vacaverit... Nos [illud] cum omnibus... facultatibus... tibi... conferimus... Nulli... Si quis... Rome 1457 Kal. maji a. III (RV, 466, f. 8-9).

(23) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Roderico Sti. Nicolai... Diacono Cardinali... ac supra omnium et singularum nostrarum et ejusdem. E gentium armigerarum exercitum illiusque capitaneos et conductores in Italia duci et generali commisorio... Dum exquissitam... volentes... igitur te... gentium armigerarum tam equestriam quam pedestriam exercitus illiusque capitaneorum... ducem et supra illos commisarium generalem... facimus. Rome 1457, III. id. Decembris a. III (RV, 461, f. 95-6).

(24) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Roderico... electo Valentin... Romani Pontificis Providentia... Dudum siquidens dm. fm. Joannem de Aragonia Carissimi in Xto. filii ntri. Joannis Na-

varre regis illustris natum per quasdam a nobis importuna quorundam instantia extortas litteras E. Valentine... primo et deinde Gerundensis E. per obitum bo. me. Bernardi [de Pau]... preficimus... Nos te etiam tunc in minori etate... Gerunden. Ecclesiarum perpetuos... administratores donec 27 vestre etatis annum attingeritis... fecimus... Joannem de Aragonia Valentin. et te Gerunden. ecclesiis ex tunc postquam 27 annum attingeritis hujusmodi preficiendo Episcopos et pastores... Curam tamen... Ec. Valentine nobis... interea retinendo... Cum itaque hodie... Joannem de Aragonia perpetuum administratorem E. Cesaraugustane... etiam quousque 27 annos expleverit... fecerimus... E. Valentina... vacante... ad te... duximus. oculos ntre. mentis... et de prefata E... providemus... et titulum unâ cum E. Valentina... retinere posse... dispensamus... Rome 1458, Pridie Kal. Julii a. IV. (RV, 453, f. 25). (*Siguen ctras bulas al pueblo y ciudad de Valencia, al capítulo, clero, vasallos y al arzobispo de Tarragona*).

(25) Calixtus etc. D. f. magistro Antonio Bou capellano nostro et camere apostolice clerico in Theologia magistro. Canonico ecclesie Valentine... Virtutibus clarens... ut que in effectu... percipias... in nostrum et sedis apostolice capellanum ac Camere apostolice clericum... recipimus... Nulli...

Dat. Rome apud sanctum Petrum... XV Kalend. martii p. a. III (RV, 466, f. 23).

(26) Calixtus etc. Dilecto f. Jacobo Cabrero fam. et commissario nostro... Sincera constansque fidelitas... Hinc est quod nos... in omnibus et singulis civitatibus nostris... nostrum et apostolice sedis nuntium et commissarium... facimus...

Dat. Rome apud sanctum Petrum XII Kal. april. a. II. (RV, 465, f. 251<sup>r</sup>-2).

(27) Dis fis. Universis et singulis Regibus, principibus, ducibus marchionibus... Cum dm. fm. Joannem Carbonell clericum Urgellen. D. Tamquam patronum unius gætee di. fi. Mathei Joannis primi secretarii et fam. ntri. cont. comm. ad nonnullas mundi partes contra turchos... destinare intendamus... dictum Joannen... cum nautis [commendamus]... et omnibus... qui trirremem... hujusmodi ascendere... deserviendo prout necesse fuerit permanserint... ut confessor ydoneus... qui eos... absolvere possit... eligere valeant... indulgemus... Rome 1455 Pont. a. I (RV, 454, f. 240).

(28) Calixtus etc. D. f. Johanni Cathalani Canonico ecclesie B. M. de Xativa Valentine Diocesis... Cum nos te, qui etiam fam. cont. com. existis... pro certis negotiis que secundum expeditionis opus crucis Domini nostri Jesu Christi inimicum turcorum dirum concernunt ac camere nostre per nos et gentes eiusdem tibi commissimus ad Maguntin., Treveren., Colonien., Herbipolen., Magdeburgen., Salzburgen., Bremen., et Pragen., provincias, nec non Bambergen., Caminen., et Basilien., civitates et dioceses etiam ad singulas in quibus nuper ven. frm. nostrum Iohannem episcopum Papien... constituimus ac etiam dominia civitates et loca no. viro Philippo Duci Burgundie subiecta exequende principaliter destinemus, d. f. universos et singulos apostolice sedis nuntios et collectores... visitandi... et computa... examinandi... plenam in omnibus concedimus facultatem...

Dat. Rome... VI Kal. Julii a. II (AV, RV, 443, f. 262-3).

(29) D.º f.º Joanni Catalani secretario et fam. ntro... Sincere devotionis... Hinc est quod nos... te... in nostrum et apostolice sedis secretarium... recipimus... et etiam aliorum consortio. cum omnibus... privilegiis... aggregamus... Nulli... Siquis... Rome 1456. Non. Julii. a. II (RV, 457, f. 278-9).

Joannes Catala vigore bulle domini pape juravit officium secretariatus 26 Sembris 1457 (RV, 467, f. 133).

(30) D.º f.º Joanni Catalani. fam. ntro. pecuniarum Camere A. U. Thesaurario etc. Probata in nostris... te pecuniarum omnium A. U. Camere Thesaurarium... facimus. Rome 1456 Pridie Kal. Nbris. a. II (RV, 465, f. 316). *En el RV, 465, folio*

250 v.-1 consta que se le nombra receptor del dinero de la Cámara de la Ciudad de Roma, el mismo 31-10-56.

(31) D.º f.º Joanni Cathalani secretario et fam. ntro. cont. comm. ac Dohane-rio Dohane salis urbis ad grossum... Probate fidei... integritas... Te dohanerum... facimus... cassantes... quoscumque alias concessiones... Rome 1457 id. Sepbris. a. III (RV, 465, f. 291).

(32) Calixtus... D. f. Didaco Fernandi de Castro archidiacono de Alava in ecclesia Calaguritana, decretorum doctori, cubiculario et familiari nostro etc. Grata familiaritatis obsequia... ut igitur in effectu percipias quod suggerit nostre mentis affectus te, qui ctiam litterarum apostolicarum scriptor existis, in cubicularium nostrum secretum, tenore presentium, gratiose recipimus ac aliorum cubiculariorum nostrorum numero et consortio... aggregamus... Nulli ergo... Si quis...

Dat. Rome... IV Kal. Augusti p. a. III (AV, RL, 515, f. 241).

(33) Ven. fbus. Archiepo. Narbonen. et Epo. Elnen. ac d. f. Archidiacono Gerunden... Ad regendum universalis E. firmamentum... Nuper ex conquestione d. f. ntri. tituli Sti. Crisogoni pbri. Card. Administratoris in spiritualibus et temporalibus monasterii St. Petri Rodi... Gerunden. D. percepimus quod nonnulli Archiepi. Epi... duces, marchiones, comites... occuparunt castra... terras... ad administrati-onem... dicti Monast, pertinentia... Nonnulli in castris, villis... molestias... inferunt... quare... Nos adversus accupatores... volentes eidem administratori... subvenire... discretioni vtre... mandamus quatenus... non permitatis... tales molestias... inferre... cum censuris... invocato si opus fuerit auxilio brachii secularis... Rome 1455 sexto Kal. Junii (RV, 437, f. 49).

(34) Calixtus etc. D.º f.º A. tituli sancti Crisogoni pbro. Cardinali etc. Dum ad acumulatissima merita tua... Cum itaque... inter nonnullos predecesores tuos et capitulum Ilerdense quedam conventio dudum inhita et iurata fuerit quod videlicet episcopus Ilerdensis... de excesibus... aliquorum canonicorum ipsius ecclesie siue capitulo vel aliquo adiuncto ab eo inquirere... minime posset et propterea te liberam... iurisdictionem non habente excesus ipsi nonnumquam remaneant impuniti. Nos... circumspectioni tue de excesibus... quorumcumque canonicorum... inquirendi... corrigendi... puniendi... visitandi... reformandi... et ut de gestis et administratis per eos a quinquenio citra rationes et computa tibi... reddant... compellendi... concedimus facultatem... Dat. Rome apud S. Petrum a... 1458, III non. Februarii p. a. III (RV, 450, f. 239-4). Publicado en "La Esperanza" de Lérida, a. 1925, p. 201 en nuestro artículo "Calixto III y Lérida".

(35) D.º f.º Ludovico Cescases, militi, nuntio et collectori ntro... Cum te pridem in Regno Francie et nonnullis Germaniae partibus et Delphinatu... nuntium et collectorem... et Cruciate generalem depositarium... fecerimus... Nos attendentes... quod singulas tue commissionis partes discurrere non posses... ad singulas commissionis tue partes huiusmodi aliquos probos... viros... destinandi tibi ac eis concedendi potestatem et facultatem omnia... tibi commisa in totum vel in partem... faciendi... plenam concedimus facultatem, Rome 1456 octavo Kal. Febr. a. II (RV, 459, f. 198-9).

(36) D.º f.º Berengario Clavell, decret. Dri. civitatis ntre. Perusin. Thesaurario, cubiculario et fam. ntro... Probata... integritas... Hinc est quod Nos... te Thesaurarium civitatis ntre. Perusin. et totius Ducatus Spoletan... facimus... Rome 1456, XV. martii a. II (RV, 465, f. 244).

(37) D.º f.º Berengario Clavell, Rectori parochialis E. Dalmenare Dertusen. D., decret. Dri., fam. ntro... Grata familiaritatis... Cum itaque officium Registra-

toris seu magistri Regestri supplicationum... per obitum Josephi [de Brippio]... vacet... Nos... te in magistrum et Registratorem dictarum supplicationum... assumpsimus... et eorum consortio... aggregamus... Nulli... Si quis... Rome 1457, XI Kal. Sepbris. a. III (RV, 465, f. 282).

(38) Calixtus... d. f. Petro Clementis soldano necnon abundantie provissori ac generali commissario et fam. nro... Constans fidei tue integritas... te motu proprio... Abundantie et grassie alme urbis provissorem ac commissarium generalem et specialem... facimus... ac tibi de dohanis et Ripe et Repette a. urbis et eorum membris nobis et Rom. ecclesie debitis a quibuscumque debitoribus... pecunias exigendi et recipiendi, de exactis et receptis per te nostro nomine quitandi, liberandi et absolvendi... inhihendi et puniendi ac penas et multas per te infligendas... Camere apostolice applicandi necnon nostro et eiusdem camere nomine officiales institutores procuratores et nuntios tum in urbe quam extra instituendi et deputandi ac eos cassandi et privandi illisque salaria et provisiones deputandi et absolvendi necnon pro provisione abundantie huiusmodi omnem frumenti aliarumque victualium quantitatem dicto nomine emendi in quibuscumque locis et terris et pro quorumque pretio tibi melius videbitur expedire et illam ad urbem conduci et duci faciendi et ut peregrini ad A. Urbem venientes necessaria habeant pro minori pretio vendendi seu emi et vendi faciendi, componendi transigendi... cum quibuscumque personis, universitatibus... nobis et R. E. mediate vel inmediate subiectis de frumento sive grassia per eos prestando sive vendendo et illud in totum vel in partem recipiendi... plenam... concedimus facultatem...

Dat. Rome... IV idus maii. p. a. I (RV, 436, f. 92).

(39) Tibi provideo viro Nicolao Jacobi de Cifris de Bassiano Terraconen. D. marescallo apostolice Ca. A. U. ad hoc ut propter egritudinem quam pateris... deputandi loco tui idoneum... qui... officia exercere valeat... dispensamus... Rome 1455, XI Junii a. I (AV, Diver. Cam. 28, f. 48).

(40) Calixtus... D. f. magistro Gundisalvo Conchiellos clerico tirasonen. scriptori et familiari nostro... Grata familiaritatis... Cum itaque officium scriptorie litterarum apostolicarum quod quondam Bartholus de Piscia... dum viveret obtinebat, qui apud sedem apostolicam diem clausit extremum... vacet... Nos volentes te qui... cum unica et virgine coniugatus ac etiam cont. com. noster existis... favore prosequi gratioso motu proprio... officium ipsum... cum omnibus honoribus oneribus et emolumentis... tibi conferimus... necnon d. f. aliorum eorundem litterarum scriptorum numero consortio favorabiliter aggregamus...

Nulli ergo... Si quis... Dat. Rome... IX Kal. Julii p. a. II.

Simili modo Ven. fri. Johanni episcopo Zamorensi Cancellariam apostolicam de mandato nostro regenti... Hodie motu proprio d. f. magistro Gundisalvo... (RV, 465, f. 195-6 y RL, 510, f. 129'-30).

(41) D.º f.º Joanni Cosida, secretario necnon abundantie nre. A. U. officiali receptori et generali commisario... Sinceritas... te abundantie... commissarium nostrum... facimus... tibi que de frumentis... providendi... vendendi... licentiam concedimus... Rome 1456 a. II (RV, 465, f. 254 v-5).

(42) D.º f.º Joanni Cosida, familiari et Depositario ntro... Cognita tue fidelitatis integritas... Hac igitur consideratione... omnes... depositarios... revocantes te fructuum... camere apostolice provenientium... depositarium facimus... Rome 1456, XI Kal. April. a. II (RV, 465, f. 254 v).

(43) A. 1455 die Lune XXVIII aprilis ven vir. D. Petrus Daltello, Decret Dr., Canonicus Barchinonensis fuit receptus... in clericum Camere Apostolice... et juravit... (RV, 467, f. 2 v).

(44) D.º f.º Petro Daltello nro. et Ro. E., ac Ca. Apostolice Thesaurario generali... Probata in ntris. negotiis... Hinc est quod nos... te... Thesaurarium generalem... facimus... Rome 1455, III Kal. maii a. I (RV, 454, f. 9).

(45) D.º f.º Petro Daltelli etc.... Cum in... civitate Biterbien. quidam... insurrexerint... Nos... mittimus te... commissarium nostrum et muntium specialen gubernatorem... dantes tibi plenariam... facultatem... omnia perpetrata inquirendi decidendi... culpabiles ac rebelles capiendi... Rome 1455, XIV Kal. April a. I (RV, 455, f. 293).

(46) D.º f.º Mgro. Petro Daltello... Grata familiaritatis... Cum itaque officium scriptorie litterarum apostolicarum... per resignationem Petri Lunen... per Alfonso de Baraxas clericum Conchen. factam... vacet Nos... te qui etiam Thesaurarius et cont. com. nr. existis... officium predictum... conferimus... Nulli... Si quis... Rome 1456, VI id. April. a. I (RV, 465, f. 174 v-5).

(47) Nos Franciscus Venerius generalis commisarius smi. d. n. pp. de mandato sue sanctitatis vobis d. Pedro Daltello... mandamus... quatinus sub excomunionis et privationis omnium beneficiorum vestrorum... infra terminum 3 dierum... mitram pontificalem ipsius d. n. pp. vobis alias a Rdo. patre d. Cosmate prefati d. n. pp. dathario ex commissione sue sanctitatis traditam... et quam ho. viris Thome de Spinellis et sociis mercatoribus in Ro. Curia pro certis pecuniarum summis per eos eidem domino n. pp. et Camere apostolice... mutuatis... in pignus et pro eorum securitate concessistis... omnino habeatis... et recuperetis atque... dathario pro prefato smo. d. n. pp... restituatis... in eo statu et qualitate in quo et qua illam habuistis... attento quod ipsis de Spinellis de pecuniis per eos mutuatis sit iam debite provisum...

Rome sub proprio signeto annuli piscatorum... 22 octobris a. II (AV, Div. Cam. 28, f. 209<sup>o</sup>-10).

(48) Vobis priori et aliis apostolice sedis subdiaconis... mandamus quatenus... Rdum. Patrem Ausaiam Despuig precentorem et canonicum Barchinone ac etiam dicte sedis apostolice subdiaconum... numerarium participantem... loco bo. me. Joannis de Flisco... recipiatis... Rome 1456, XXV, Junii a. II (Diver. Cam. 28, f. 183).

(49) Calixtus... ad futuram rei memoriam... A supremo patre familias... Ex... relatione accepimus quod licet militia [O. Montesie]... pro fidei defensione... sit instituta... tamen... propter fructuum... tenuitatem... se in defensione huiusmodi prout voluissent exercere minime potuerunt. Et propterea licet d. f. Ludovicus Despuig magister generalis... cupiens... religionem resurgere... duo navigia videlicet unam galeam et unam galeotam seu fustam aliam aut duas galeotas... in mari continue tenere desideret, nichilominus ipsius religionis... non sufficiunt... facultates... Nos omnibus... Christi fidelibus... qui in prefatis navigiis... iverint et per sex menses in eis circa defensionem christianorum... se exercentur seu etiam qui ad fabricandum navigia... laboraverint... plenissimam... peccatorum suorum... indulgentiam qualis per litteras cruciate... concessa est... concedimus... et elargimur... Si pauperes... magister... tempus 6 mensium... abbreviare posse... concedimus... Nulli...

Dat. Rome... Fride Kal. Septembris p. a. III (RV, 461, f. 111).

(50) De mandato Smi. in Xto. P. et dni. mei dni. Calixti... te providum virum Antonium Dorcal... dni. ntri. pape. fami. cont. commensalem... revisorem Rome et generalem commissarium vinearum possessionum... Camere Apostolice in Nepesten et Civitatis Castellane, ac Castri novi Frascati... facimus... Rome 1452, VIII Fbr. a. II (AV, Divers. Camer. 28, f. 234).

(51) D.º f.º Guillermo Pontio de Fenolletto, Can. et Sacriste E. Barchinon. Dcret. Dri. apostolice Sedis nuntio ac fr. re. et prov. in CesarAug. et Terraconen. earumque provinciis ac Elnen. provincie Narbonen. civitatibus et Diocesibus necnon

in Majoricarum et Minoricarum ac aliis adjacentibus insulis et terris universis atque locis ditionis Carissimi in Xto. fri ntri. Alfonsi... debitorum collectori... Famosa tua probitas... te in Cesar Aug... generalem fructuum... collectorem et receptorem... facimus... dm. fm. Joannem de Neva Cartusian. O. professorem omnesque alios collectores... revocando... tibi per te vel per clericos ydoneos petendi... a quibuscumque... concedimus facultatem. Rome, 1455, VIII Kal. Aprilis a. I (RV, 465, f. 121).

(52) Calixtus... D. f. Guillelmo Pontii de Fenolletto sacriste Barchinone ac nuntio nostro... Ne contractuum memoria deperiret inventum est tabellionatus officium quo contractus... manu publica notarentur, unde interdum sedes apostolica predictum officium personis que ad illud reperirentur ydonee concedere consuevit... Cum itaque nos te nuper pro exigenda decima in cruciatam convertenda in regnis et dominiis occiduis carissimo in Christo filio nostro Alfonso Aragonum regi ill. subiectis collectorem... deputavimus. Nos volentes illa tibi concedere per que alios gratiosum... te valeas reddere devotioni tue... concedendi auctoritate apostolica predictum tabellionatus officium 15 personis quas... eligeris... si ad illud post diligentem examinationem ydoneas esse repereris iuramento prius ab eorum singulis... recepto... plenam... concedimus... facultatem. Forma autem iuramenti... talis est. Ego... fidelis ero...

Nulli ergo... si quis... Dat. Rome... IV Kal. martii p. a. I (RV, 441, f. 49).

(53) Vi fri. Epo. Vicensi... Cum nos nuper dm. fm. Guillerum P. de Fenollet... in ntrum. et se, ap. notarium... creaverimus... ac etiam tibi et d.º f.º Abbati monastii. Rivipulli... duxerimus committendum ut ab eodem reciperitis iuramentum... Nos... [eum] per amplius honorare... cupientes... ut insigniis dignitatis notariatus extra. Ro. Cu. uti ac illa gestare... posse indulgemus... Rome 1456, VIII kal. Dbris. a. II (RV, 446, f. 4 v-5).

(54) Calixtus... D. f. Antonio Ferrarii... Dudum siquidem quidam Paulinus de Cipro... ex commissione sibi facta per fe. re. Nicolaum pp. V... in partibus Germanie certam pecuniarum summam ad cameram nostram... spectantem exegit de quibus cum rationes... nondum reddiderit de mandato nostro in illis partibus detentus existit una cum quodam Yvone Gruyau qui dudum collector in multis millibus ducatorum condemnatos... in dominiis Burgundie est detentus. Nos cupientes ut dicte pecunie in expeditione et pariter apparatus quos contra turchos... cum summa impensa studiose fieri fauimus exponantur, tibi quem ad dictas partes... transmittimus prefatos Paulum et Yvonem compellendi et de pecuniis per eos... exactis tibi ratione et computa reddant ac etiam petendi exigendi et ab eisdem recipiendi quasumque pecuniarum summas eidem camere debitas et cum eisdem et quibusvis aliis... componendi et etiam concordandi... ac de... pecuniis... receptis quietandi et eosdem Yvonem et Paulinum a carceribus... relaxandi nec non si culpabiles repereris... simpliciter et de plano... procedendi ac ipsos iuxta canonicas sanctiones puniendi ac ad premissa si opus fuerit auxilium brachii secularis invocandi, et alia... gerendi... prout iustitia suadebit plenam... concedimus facultatem...

Dat. Rome... nonas martii p. a. I (RV, 441, f. 23).

(55) D.º f.º Franc.º Ferrarii Dum multarum rerum doctrinam... te in nostrum secretarium assumpsimus... Nulli... Rome 1455, XIII Kal. Dbris. a. I (RV, 465, f. 133).

(56) D.º f.º Michaeli Ferrarii, Archidiacono Sti-Fructuosi in Terracon O. S. A., Decret. Dri... familiari ntro... Grata devotionis... Nos igitur... te qui etiam secretarius cont. comm. nr. existis in ntrum. et dicte sedis acolitum et capellanum... recipimus... Nulli... Rome 1456 X Kal. febr. a II (RV, 465, f. 239v-40).

(57) D.º f.º Joanni Fexes, canonico et ebdomadario E. Barchinon... Virtutibus clarens... ut igitur in efectu recipias... quod amore prosequimur... te in ntrum. et

dicte sedis capellanum et acolitum... recipimus... nulli... 1457, XV Kal Sepbris. a. III (RV, 465, f. 287).

(58) D.º f.º Bonanato Gallach, familiari et aromatario ntro... Exigunt virtutum merita... te officiale ad recognoscendum sigillandum... stateras, mensuras et vasa... in alma Urbe... facimus... Rome 1456, XVI Kal. Julii a. II (RV, 465, f. 195).

(59) D.º f.º Bonanato de Gallach laico Majoricen... familiari ntro... Grata familiaritatis obsequia... Cum itaque officium servientis armorum... per obitum... Joannis [de Olit]... vacet... Nos... tibi... officium predictum conferimus... Nulli... Rome 1457 a III (RV, 465, f. 271 v-2).

(60) D.º f.º Jacobo de la Gialtru. domorum Villefranche Barchinon, ac Majoricarum preceptori O. S. Joannis Jerosolim. professori... Dum assidua... Cum... aliquas trirremes... in hac a. urbe paratas habeamus... te unum dictarum nostrarum trirremium... capitaneum, patronum et superiorem... facimus... Nulli... Rome. 1457, XVII Kal Sepbris a III (RV, 465, f. 283 v-4).

(61) D.º f.º Joanni Gisbert, archidiacono de Turolio in E. CesarAug. O. S. A... Religionis zelus... Cum itaque tu qui de militari genere procreatus existis... te in ntrum. et S. A. acolitum... recipimus Nulli... 1458, IX Kal. aug. a. IV (RV, 466, f. 63).

(62) Calixtus... D.º f.º Michaeli Isalguer abbati monasterii sancti Iohannis de Abbatis Vicensis Dioc., in regno Sicilie ultra farum nuntio et colectorí nostro... Dudum de tuis fidelitate et prudentia... te in regnos Sicilie... nuntium ac... decime cruciate collectorem fecimus... ut igitur officium... commodius exercere valeas... tibi a quibuscumque predicatoribus... et subcollectoribus... pecunias, fustas, naves... galeas, caravelas et alia navigia, maxime in portu Siracusano existentia res et bona... per eos... recepta et exacta... petendi... revidendi... et si forsan predicores, collectores et maxime fratrem Laurentium O. M. de Observantia professorem qui... multa bona ratione cruciate congregavit et in illorum administratione male se gessit nullamque... rationem reddidit et Petrum de Forlito eiusdem ordinis similiter professorem male administrasse... inveneris eos... mulctandi... capiendi... ab eorum officiis amovendi... concedimus facultatem... Nulli... siquis... Dat. Rome... Pridie nonas novembris... p. a. III. (RV, 461, f. 77).

(63) D.º f.º Ludovico Electo Segobricen. tituli Sanctorum quatuor coronatorum presbitero Cardinali... Longa diu meditatione... Hodie ad personam tuam... nre. direximus apostolice considerationis intuitum... ac de... fratrum nostrorum consilio... motu proprio ut Ecclesiam Segobricen. ad quam electus es... susceptis per nos prius votis omnium ven. fratrum S. R. E. Cardinalium... unanimi consilio... te in ejusdem R. E. presbiterum Cardinalem... Duximus assumendum... a Collegio... eorundem ven. frm... aggregandum sicque in Dei nómine te ad Cardinalatus dignitatem in ntro. secreto consistorio... assumimus et titulum sanctorum 4 coronatorum... tribuimus... Nulli... 1455, X Kal maii a. I. (RV, 459, f. 119). (*Pastor I, 783 publica la del Cardenal Rodrigo.*)

(64) Cosme electo Gerunden... Divina disponente clementia... Dudum siquidem bo. me. Bernardo Epo... Gerundensi E. presidente nos... provisionem dicte E. duximus... reservandam... Et deinde prefata E. per obitum ejusdem Bernardi... pastoris solatio destituta Nos... dm. fm. Rodericum... perpetuum administratorem fecimus... Cum itaque Nos hodie prefatum Rodericum... E. Valentin. providerimus... Nos ad te... priorem E. Cesaraugust. O. S. A. ipsius ordinis et S. Theologie professorem, confessorum et Datarium ntrum... duximus oculos nre. mentis... teque illi preficimus in Episcopum et pastorem... Rome 1458 Pridie Kal. Julii a. IV.

*Simili modo*: Dis. clerò Civitatis et D. Gerunden. Hodie.

*Simili modo*: Dis. fis. capitulo E. Gerunden. Hodie.

*Simili modo*: Dis. fis. universis vasallis E. Gerunden. Hodie.

*Simili modo*: Dis. fis. Populo civitatis et D. Gerunden. Hodie.

*Simili modo*: Vi. Archiepiscopo Terraconen... Ad cumulum tue... (AV, 453, f. 6).

(65) Calixtus... D.º f.º Johanni Navarr. scatifero honoris et commisario nostro... Cum gravis quedam et inenarrabilis anxietas cordi nostro insideat... considerantes quot labores et discrimina perpassi hactenus sint et in dies patiantur carissimi in Christo filii nostri Hungarie et Bosnie reges necnon d. f. no. vir Georgius Castrion dictus Scanderberg Albanie dominus qui... soli oppositi sunt furori barbarorum et turchorum... ut viriliter resistent... te... commisarium facimus... et quandoquidem multi et fidedigni ad nos nuntii perferuntur de turchorum irruptione in Albania facta et de clade qua christiani... affecti sunt obsessio etiam a turchorum exercitu et circumvallato eodem Scanderberg te quam celerrime potes... ad partes Albanie conferas omnesque et singulas pecunias... collectas et... colligendas in civitate Ragusii et Antibari necnon ubique per totam Dalmatiam, 10.000 ducatis de Camera exceptis qui de mandato nostro mercatoribus societatis de Pazis... consignari debent... pecunias... in 3 partes equas dividas quarum unam prefato regi Hungarie, alteram regi Bosnie tertiam vero memorato Scanderberg... consignes... Dat. Rome... IV idus septembris, p. a. III. (RV, 449, f. 169).

(66) D.º f.º Joanni Ortiz... familiari nro... Ecclesia Romana... Hinc est quod nos... te qui litterarum ap. scriptor et abbreviator existis, sacri Palatii ac aule Lateranen et Consistorii nri... comitem facimus... concedentes notarios et tabelliones publicos ac iudices ordinarios ubicunque locorum creandi... necnon bastardos, spurios, manseres et alios quoscumque ex dampnato coitu procreatos... legitimandi... plenam concedimus facultatem... Nulli... Romae, 1457, v. Kal. Feb. a. III. (RV, 466, f. 11-12).

(67) Calixtus... D.º f.º Bernardo Pagés nostre et apostolice Camere fabrice Galearum pro bello contra turchos conficiendarum provisorii familiari nostro cont. com... Sincere devotionis affectus... Hinc est quod nos... provisorium... fabrice galearum... constituimus... cum provisione seu salario de qua seu de quo nobis placuerit et cum emolumentis honoribus et oneribus in similibus officiis consuetis tibi que omnia... que ad huiusmodi provisionis officium eiusque liberum exercitium pertinere dinoscitur faciendi... et exequendi, architectos, fabros, magistros, calefactos, officiales... distribuendi... inutiles tollendi... plenam... concedimus facultatem... Volumus quod... antea... in manus Georgii episcopi Lausanensis... solitum prestes iuramentum...

Dat. Rome... IV non. octobris, p. a. II. (RV, 447, f. 316'7).

(68) D.º f.º no. viro Jacobo Perpiniani militi Dertusen... Sincera et constans fidelitas... horum igitur consideratione omnes... arcis nre. Cepirani castellanos... revocantes te Castellanos ipsius arcis... pro nobis et Romane Ecclesie... facimus... Romae 1456, Kal. martii a. II. (RV, 465, f. 362 v.).

(69) Calixtus... D.º f.º Petro Perpiniani domicello Dertusensi, in felici nostra classe maritima contra perfidos turchos apud partes Gallie conficiende et parande pro nobis et Ro. ecclesia maiori Algutzirio et familiari nostro... Probata fidei et devotionis... omnes alios et singulos... algutzirios... per nos vel per alios... deputatos revocantes motu proprio... maiorem algutzirium cum salario... facimus... et deputamus...

Dat. Rome... IV Kal. novembris a. II. (RV, 459, f. 190).

(70) Calixtus... D.º f.º Matheo de Rada, scatifero et familiari nostro cont. com... Grata familiaritatis obsequia... Nos... te custodem porte sancti Iohannis Laterani... cum omnibus introitibus, emolumentis... consuetis... facimus...

Dat. Rome... XVII Kalend. septembris a. III.

(71) Calixtus... D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Bartholomeo Regas ebdomadario ec. vicens., cubiculario et familiari nostro litterarum apostolicarum in audientia contradictarum lectori... grata tue devotionis et familiaritatis obsequia... quibus... familiari experientia... percipimus... Cum itaque... in vocatione officium lectorie... per obitum... Jacobi [de Vicentio]... vacet... Nos... prefatum officium lectorie sic vacans quod de antiqua... consuetudine per unum ex eorumdem litterarum scriptoribus pro tempore teneri... consuevit consuetudinem huiusmodi... pro hac vice... derogantes... tibi per te... quoad vixeris tenendum... cum omnibus... iuribus honoribus oneribus salario et emolumentis consuetis... conferimus... non obstantibus quod earum litterarum scriptor non existis... Nulli ergo... siquis...

Dat. Laterani... XII Kalend. maii p. a. I. (RV, 436, f. 241'-2).

(72) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Magistro Bartholomeo Regas, secretario... Romano Pontifice... Cum itaque... te... in secretarium ntrum. absque cancellerie apostolice communibus emolumentis... receperimus... informati quod quondam Rynutius de Castilione, Aretinus, unus ex... 6 secretariis participantibus, renuntiavit... mandamus quatenus te in locum dicti Rinutii ad officium secretariatus et emolumento admittendum... fores... Nulli... Rome 1456, VI Kal April a. II. (RV, 465, f. 259-60).

(73) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Magistro Bartholomeo Regas... Grata familiaritatis obsequia... Hinc est quod nos tibi qui etiam secretus cubicularius et cont. com. ac secretarius nr. litterarumque apostolicarum scriptor et abbreviator existis... te in ntrum. et ejusdem Sedis capellanum et ap. se. clericum creamus... Nulli... Rome 1456, Pridie id. Sepb. a. II. (RV, 465, f. 245v-7).

(74) D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Bartholomeo electo Barchinon... Inter cetera que superna dispositione... Dudum... E. Barchinon... per obitum [bo. me. Jacobi]... vacante de persona di. fi. Joannis Montisregalis nuper vero Barchinon. electi... providimus... Cum itaque di. fi. Joannis Montisregalis nuper provisione... Joannis ad E. Barchinon... non confectis... ad E. montis regalis... transtulerimus... ad te canonicum et sacristam ecclesie Vicen... providemus...

Dat... Rome... VII Kalend. septembris a. IV.

*Simili modo.* Capitulo ecclesie Barchinone... Hodie... y lo mismo al clero, vasallos y pueblo de Barcelona, etc. (AV, RV, 453, f. 230).

(75) Calixtus etc. Venerabili fratri Bartholomeo electo Barchinonensi nostro et Romane ecclesie et Camere apostolice Thesaurario Generali... Probata in nostris... negotiis... Cum itaque tu dudum de mandato nostro locum bo. me. Petri de Altello... Vicethesaurarius fueris... et... officium predictum per obitum ipsius Petri... uacet... nos... te nostrum et Ro. Ecclesie et Camere apostolice thesaurarium generalem... facimus...

Dat... Rome... Kalend. Augusti p. IV. (AV, RV, 466, f. 56).

(76) Calixtus... D.<sup>o</sup> f.<sup>o</sup> Ludovico Thora, clerico Valentin. D., audientie nostre litterarum contradictarum procuratori fam. nostro... Grata familiaritatis... Cum itaque in constitutionibus audientie nostre litterarum contradictarum... caueatur... quod numerus... sit 15 et... licet fe. re. Nicolaus F... eidem numero... [addidit]... duo propter unionem sancte matris ecclesie tamen postea voluit quod nullus... admitteretur nisi eodem numero ad... 15 reducto... Cum enim... per obitum quondam Francisci de Thoualonga... alterius ex... duobus supernumerarius... eius officium suppressum fuerit tamen d. f. Johannes de Bagnono... instat ad [officium] restitui. Cum autem postea... per obitum... Richardi [Herbare]... uacet Nos... te qui cubicularius... existis...

quia littere ipsius Joahnnis... sunt... inualide... officium [predictum]... tibi... concedimus... nulli ergo...

Dat. Rome... Pridie Kalend. Aprilis a. I.

*Simili modo*: Venerabili fratri Archiepiscopo Tarentin... Hodie de f. Ludovico... et. (RV, 442, f. 177'-8).

(77) Calixtus... D.º f.º Antonio de Villartorta ciui Barch̄inonensi custodi marino botinario uulgariter nuncupato et depositario nostro... Cognita tue fidelitatis integritas... Harum itaque consideratione... induiti omnes... maritimos et classis... nostre per mare contra turchos... custodes et depositarios seu botinarios... reuocantes te fructuum... que Camere nostre ratione cuiuscumque delicti captionis, inuasionis aut alias fortuiti maritimi euentus prouenientium... depositarium custodem botinarium nuncupatum... constituimus... Dat. Rome... XVI Kalend. martii, p. a. I. (RV, 465, f. 155).

(78) Calixtus... D.º f.º Petro Ximini canonico Barchinonen, fam. nostro... Cum sicut per experientiam evidentius accepimus fidelitatis integerrime et multiplicium uirtutum decoreris ornatibus... nos... te qui litterarum apostolicarum abbreviator existis in familiarem nostrum continuum comm... recipimus et aliorum... numero fauorabiliter aggreganus illis honoribus... potiturum quibus alii... Uerum quia continget in futurum prout ad presens opus est... ad diuersas mundi partes... te conferre ut cum tua comitiva et tuis familiaribus usque ad numerum sex... plena utilibet possis securitate... gaudere, omnes et singulos ad quos presentes littere peruenerint requirimus... quatenus te cum tua comitiua... per nostra et eorum territoria... ire et uenire absque solutione datii, pedagii uel gabelle... pro nostra et apostolce sedis reuerentia libere permittant... presentibus quoad uixeris ualitiuris. Dat. Rome... XII. Kalend. maii p. a. I. (RV, 437 f. 14).